
     

UNIONE COLLI MARITTIMI PISANI 
fra i comuni di Castellina Marittima, Montescudaio e Riparbella 
Provincia di Pisa 
 

                      
 

 
 

SCHEMA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 
Oggetto: Nomina Revisore dei Conti per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2020 

 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE COLLI MARITTIMI PISANI 
 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 71 del 29 dicembre 2014 
si è provveduto alla nomina del Revisore dei conti per il triennio 2014-2017 nella 
persona del Dott. Claudio Bartali nato a Certaldo il 24 Settembre 1951 Codice Fiscale 
BRTCLD51P24C540K Residente a San Miniato – 
Frazione di San Donato - Via Cimarosa 76; 

 
Visto l’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge 13 Agosto 2011 n. 138, convertito 
con modificazioni dalla Legge 14 Settembre 2011 n. 148, il quale introduce un nuovo 
criterio di nomina degli organi di revisione degli enti locali; 

 
Che, a seguito di introduzione della nuova disciplina come sopra richiamata, a 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in 
vigore della disposizione stessa, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 
mediante estrazione da un elenco tenuto dal Ministero dell’Interno nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro ei revisori 
legali di cui al D.Lgs. 27 Gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 

 
Visto altresì il Decreto 15 Febbraio 2012, n. 23 ad opera del quale viene approvato il 
“Regolamento adottato in attuazione dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 
agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 
148, recante: «Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità 
di scelta dell'organo di revisione economico-finanziario» 

 
Dato atto che, a norma dell’art.1, comma 110 della legge n.56/2014, per le unioni di 
comuni che complessivamente non superano i 10.000 abitanti, le funzioni dell’organo 
di revisione possono essere svolte da un unico revisore e ricordato che, in pendenza 
dell’obbligo di associazione delle funzioni fondamentali per i comuni soggetti alla 
disciplina dell’art.14, comma 31 ter del D.L. n. 78/2010, il revisore dell’unione 
costituita da tali comuni svolge le funzioni di revisione economico-finanziaria anche 
per i comuni medesimi; 

 
Ritenuto pertanto di procedere alla nomina di un revisore dei conti che eserciti tale 
funzione sia per l’Unione che per i Comuni aderenti. 



 
Considerato che l’incarico di Revisore dei Conti dell’Unione e dei comuni aderenti 
all’Unione, giunge a scadenza in data 31 dicembre 2017; 

 
Ricordato che l’Unione dei Colli marittimi Pisani ha una popolazione inferiore ai 10.000 
abitanti e che pertanto la revisione economico finanziaria risulta affidata ad un unico 
soggetto; 

 
Premesso che l’Ente ha provveduto ad inoltrare alla Prefettura di Pisa – Ufficio 
territoriale Del Governo, richiesta di avvio delle procedure per l’individuazione del 
nuovo organi di revisione economico finanziaria per il periodo 01.01.2018 – 
31.12.2020, con nota prot. 7398 del 16 Novembre 2017; 

 
Che la Prefettura di Pisa, come da verbale del 1 Dicembre 2017 comunicato all’Ente 
scrivente in data 4 Dicembre 2017 ed acquisito al protocollo generale con il 
progressivo 7817 ha provveduto alla estrazione a sorte di n. 3 nominativi iscritti 
nell’articolazione regionale dell’elenco dei revisori dei conti, Sigg.ri 

 
- Faltoni Fulvio – Primo revisore estratto 
- Breschi Federico – Prima riserva estratta 
- Beghè Gabriele – Seconda riserva estratta 

 
Che l’Unione Colli Marittimi Pisani è tenuta alla nomina del soggetto primo estratto e, 
solo in caso di eventuali rinunce o impedimenti ad assumere l’incarico da parte dello 
stesso, alla designazione dei successivi in ordine di estrazione; 

 
Atteso che l’articolo 5, comma 4, del Decreto del Ministero dell’Interno 15 Febbraio 
2012 n. 23 attribuisce ai Consigli Comunali la nomina dei soggetti estratti previa 
verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’articolo 236 del D.Lgs. 267/2000 
o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 del medesimo decreto 
legislativo; 

 
Ricordato che l’esito dell’avvenuto sorteggio è stato comunicato al soggetto primo 
estratto tramite posta elettronica certificata in data 12 Dicembre 2017 con nota prot. 
8053 in pari data; 

 
Che lo stesso ha fatto pervenire a questo Ente la comunicazione di accettazione della 
nomina corredata dalla dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e 
cumulo di incarichi; 

 
Visto l’articolo 241, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 il quale testualmente 
recita: “Con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del Tesoro del 
bilancio e della programmazione economica vengono fissati i limiti massimi del 
compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente. Il compenso base 
è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di 
investimento dell'ente locale. (…)” 

 
Visto altresì il comma 7 del medesimo articolo il quale dispone che “L'ente locale 
stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina” 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze 20 Maggio 2005, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 



Italiana 4 Giugno 2005 n. 28 recante “aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
spettante ai revisori degli enti locali” 

 
Visto in particolare l’articolo 1 del sopra indicato decreto che stabilisce che il limite 
massimo del compenso annuo lordo spettante all’organo di revisione economico 
finanziaria in carica presso comune di fascia demografica pari a quella applicabile 
all’Unione Colli Marittimi Pisani è pari a € 5.010,00; 

 
Richiamato infine l’articolo 6, comma 3, del D.L. 31 Maggio 2010 n. 78 convertito in 
Legge 30 Luglio 2010 n. 122 come modificato dall’articolo 1, comma 10, del Decreto 
Legge 30 Dicembre 2013 n. 150 il quale prevede che “(…) le indennità, i compensi, i 
gettoni, le  retribuzioni  o  le  altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle 
pubbliche amministrazioni di cui al comma 3  dell'articolo 1 della legge  31 dicembre 
2009 n.196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di  organi  di  indirizzo, 
direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque 
denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 
10 per cento rispetto agli importi risultanti alla  data  del  30 aprile 2010. Sino al 31 
dicembre 2014, gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli 
importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente 
comma (..)” 

 
Ritenuto pertanto legittimo e necessario applicare la sopra indicata disposizione al 
disponendo compenso per il Revisore dei Conti che, a seguito di quanto premesso, 
risulta come di seguito quantificato: 

 
Compenso annuo lordo spettante € 5.010,00 
(Articolo 1, c.1, D.M. 20/05/2005)  
 
TOTALE  € 5.010,00 
 
Riduzione 10% D.L. 78/2010 €     501,00 
 
COMPENSO SPETTANTE €  4.509,00 
 
 

Ricordato che al Revisore dei Conti, se avente la propria residenza anagrafica fuori dal 
territorio dei Comuni facenti parte dell’Unione, spetta il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 
dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

 
Premesso che la relativa spesa, quantificata per l’anno 2018 in complessivi € 8.000,00 
trova imputazione al capitolo 10020, Missione 1 Programma 1, del Bilancio di 
Previsione esercizio 2017 - 2019 “Compenso al revisore del conto” – Annualità 2018 

 
Visto il Dlgs 267/2000, testo unico sull’ordinamento degli enti locali e successive 
integrazioni e modificazioni;  
 
Visto lo Statuto dell’Unione; 

 
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del 
Responsabile dell’Area Contabilità ed Entrate; 

      



Con voti favorevoli n.___ , n. ___ contrari e n. ___ astenuti: 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

 
2) Di nominare, a seguito di acquisizione di dichiarazione di accettazione della carica e 

di esame di assenza di cause di incompatibilità e di cumulo di incarichi, il Revisore 
dei Conti Unico dell’Unione Colli Marittimi Pisani nonché dei comuni aderenti 
all’Unione stessa il Sig.: 

 
 Faltoni Fulvio nato ad Arezzo il 28 Aprile 1961 C.F. FLTFLV61D28A390Z 

residente in Arezzo 
  

3) Di dare atto che l’incarico di Revisore dei Conti ha durata di anni 3 (tre) decorrenti 
dalla data del 1 gennaio 2018 
 

4) Di quantificare il compenso annuo lordo spettante al revisore dei conti come da 
importi di seguito indicati; 

 
Compenso annuo lordo spettante € 5.010,00 
(Articolo 1, c.1, D.M. 20/05/2005)  
 
TOTALE  € 5.010,00 
 
Riduzione 10% D.L. 78/2010 €     501,00 
 
COMPENSO SPETTANTE €  4.509,00 
 
Oltre IVA e cassa pensioni se ed in quanto dovute; 
 

5) Di dare atto cha al Revisore dei Conti spetta altresì il rimborso delle spese di 
viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria e richiesta presso gli 
Uffici dell’Unione e dei Comuni per lo svolgimento delle funzioni; 
 

6) Di precisare che le sopra indicate somme trovano imputazione al capitolo 10020 
Missione 1, Programma 1, del Bilancio di Previsione 2017 – 2019 dell’Unione Colli 
Marittimi Pisani “Compenso al Revisore del conto” – Annualità 2018; 

 
7) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di adottare i 

provvedimenti conseguenti all’adozione della presente deliberazione;  
 
8) Di provvedere a comunicare il contenuto della presente deliberazione al Tesoriere 

ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 234 comma 4 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267 entro 20 giorni dalla avvenuta esecutività del presente atto. 

 
Inoltre,  
 
Rilevata l’urgenza di provvedere, 
 



Con voti favorevoli n.  su n.  Consiglieri presenti, votanti n. , astenuti  , contrari 
nessuno, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
quarto comma, del D.Lgs. 267/2000 

 
 
 


